
VISTO: 

Las Resoluciones Nros. 183/95, 050/97, 186/98, 035/99 y 168/00, por las 
rales se crean tos Centros de Invest igación y Difusión de la Literatura, de Estudios 

• sobre Folklore y E d u c a c i ó n , de Didáctica de la Lengua, Universitario para el Estudio de la 
Wegración P e d a g ó g i c a y Social y el de D o c u m e n t a c i ó n Dr. J u l i á n de Ajuriaguerra, 
:especí¡vamente, y 

CONSIDERANDO: 
- i 

Que los centros creados en el á m b i t o de ta Facultad facilitan la v inculación de 
docentes, graduados y alumnos en tomo a objetivos comunes de estudio, fomnación, 

I perfeccionamiento, asesoramiento, .dltüsión, e x t e n s i ó n y registro de d o c u m e n t a c i ó n ; 

Que el p r o p ó s i t o que se persigue o t r a v é s de los Centros, como nuevas formas 
^ organizativas es articular y complementar las contenidos cuniculares de las carreras 
I que se dictan en esta casa de estudios; 

Que esta fomna de o r g a n i z a c i ó n constituye una modalidad innovadora de 
'.inculación con ta comunidad; 

Que se hace imprescindible ta c r e a c i ó n de un marco jurídico que permita 
í promover, organizar y homogeneizar el funcionamiento de los Centros, e n b ú s q u e d a 

de fortalecer su permanencia, acrecentar ia calidad y eficiencia de las actividades 
repuestas y facilitar el cumplimiento de los objetivos; 

Que fue tratado y aprobado por el Consejo Directivo en su s e s i ó n del 18 de 
diciembre de 2002; 

{ Por todo ello. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE E D U C A C I Ó N ELEMENTAL Y ESPECIAL 

ORDENA: 

liSUCULO 1° - Incorporar a la e s t m c í u r a Institucional de la Facultad de E d u c a d ó n 
: Semental y Espedal, los Centros de Estudio, C a p a c i t a c i ó n y/o Extensión. 

p i í C U L O 2".- El Consejo Directivo a p r o b a r á la c r e a c i ó n de cada Cenfro para lo cual 
p s interesados d e b e r á n pre^ntar: 

> Un proyecto donde consten los obje^^s, estructura o r g á n i c o - funcional, 
-r procedimientos de funcionamiento, o c p a é d e s a desarrollar, mecanismos de 

trosferencia al medio y beneficiarios. / 

W E N A N Z A W 



Síemnhf 

i 

f« Nómina y c u n í c u l a de no menos de cinco [OS] docentes yA) proiesores Fundadores, 
j dos (02) de ellos d e b e r á n reunir la c a i e g o r í d de profesor titular y/o adjunto efectivo 

de la Facultad. 
• Proponer el nombre del primer Director, elegido entre los profesores efectivos de la 

I Institución y de los miembros del primer Consejo Asesor. 

ARTÍCULO 3".- La Facultad de E d u c a c i ó n Elemental y Especial a s i g n a r á en la medida de 
sus posibilidades y de los requerimientos particulares de cada programa o proyecto, 

j recursos humanos, físicos y financieros para su funcionamiento, sin perjuicio de los 
pubsidios y otros aportes que se puedan gestionar por los canales con-espondlentes. 

ARTÍCULO 4°.- El Centro como estructura dentro del organigrama institucional p o d r á ser 
ípermanente o a t é r m i n o . 

ARTÍCULO 5".- Los Centros de Estudio, C a p a c i t a c i ó n y/o Extensión, t e n d r á n como 
objetivos generales los siguientes: 

a) Realizar estudios y anál is is sobre t e m á t i c a s específ icas. 
b) Organizar seminarios, talleres, conferencias, cursos y todo otro tipo de evento 

similar, destinados a capacitar, perfeccionar, orientar y difijndir temas 
vinculados con las á r e a s de estudio, c a p a c i t a c i ó n y e x t e n s i ó n . 

c) Diseñar, crear, recopilar, reunir, registrar, ordenar, preservar y difundir 
documentos y material bibliográfico, a s í como todo tipo de i n f o r m a c i ó n 
incumbente, relacionada con el quehacer institucional. 

d) Asesorar y cooperar con instituciones privadas y organismos públ icos 
nacionales, regionales, provinciales y municipales en aspectos relacionados 

I con los ^rvicios que presta la institución educativa. 
e) Generar canales de transferencia con toda la comunidad, en espedal con la 

educativa. 
f) Oti'os actividades complementarias y afines que coadyuven al logro de tos 

fines propuestos. 

4 ARTÍCULO 6°.- Cada Centro e s t a r á dirigido por un Director, que d u r a r á tres a ñ o s en sus 
J unciones, pudiendo ser reelegido. La e lección se l levará a cabo de acuerdo con el 

procedimiento siguiente: 

• Los miembros del Centi-o s e l e c c i o n a r á n entre sus integrantes, una tema de 
profesores efectivos de la Facultad, que s e r á presentada al Decanato, quien la 
pondró o c o n s i d e r a c i ó n del Consejo Directivo para la d e s i g n a c i ó n del Director. 

, j ARTÍCULO T- Durante ese periodo solo p o d r á ser removido de dicho cargo por el 
: Consejo Directivo a solicitud de Decanato, por causa justificada. 

• 

••-4 

ARTÍCULO 8".- El ejercicio de la f u n c i ó n de B t t ó t í o r es ad honorem y se c u m p l i r á sin 
menoscabo de las actividades regulare/ cfulg le corresponde d e s e m p e ñ a r en la 
Inslitución. 

ORDENANZA N" - ^ 
BoSüf. OllDiíl m\\ 



^^^^ eiemnlal 

ARTÍCULO 9 V El Director s e r á responsable de la c o o r d i n a c i ó n , d i s e ñ o s y planeamientos 
de acciones, la o r g a n i z a c i ó n , d i rección y control del funcionamiento del Centro a su 
cargo, siempre de acuerdo con los objetivos fijados y las pautas, orientaciones y 
normas emitidas o que emitan las autoridades de la Institución. 

ARTÍCULO 10°.- El Director s e r á a c o m p a ñ a d o por un Consejo Asesor, presidido por 
aquel, integrado por tres (3) miembros. El Consejo s e r á elegido entre los miembros del 
Centro. 

ARTÍCULO 11.- Los miembros del Consejo Asesor d u r a r á n tires (3) a ñ o s en sus funciones 
pudiendo ser reelegidos. D e s a r r o l l a r á n sus tareas ad honorem, y s ó l o p o d r á n ser 
femovidos por los Integrantes del Centi-o, por causo justificada, o por el Consejo 
Directivo a solicitijd del Decanato. 

ARTÍCULO 12.- El Consejo Asesor se r e u n i r á p e r i ó d i c a m e n t e , de acuerdo con la 
fegiamentación que se dicte y t e n d r á como f u n c i ó n la de colaborar con ta planif icación, 
organización y e j e c u c i ó n de las actiwdades determinadas por el Centi-o. 

ARTÍCULO 13.- Los alumnos, egresados y docentes de cualquiera de las categorias 
extraordinarias contempladas en el Estatuto Universitario p o d r á n solicitar su 
incorporación gt Centi-o, participando en los diferentes proyectos que é s t o s desarrollen. 

ARTÍCULO 14.- Los Centi-os dependen del Decanato y d e b e r á n articular la planif icación 
anual de sus actividades con la/s Secretarias que corresponda, las cuales p o d r á n 
solicitar los informes que consideren pertinentes y con tos Institutos, si correspondiere. 
Anualmente e l e v a r á n al Decanato, en el mes de febrero, su plan de actividades y en el 
mes de didembre una e v a l u a c i ó n de tos alcances y resultados obtenidos. 

ARTÍCULO 15,- La r e p r e s e n t a d ó n de los Centi-os queda reservada a ta Facultad, 
debiendo proponer ante sus autoridades la g e s t i ó n y firma de convenios necesarios 

I pora el desarrollo de los actividades correspondientes. 

ARTÍCULO 16.- Las probanzas de las actividades llevadas a cabo por el Centi-o s e r á n 
:ertificadas por el Diredor, el Consejo Asesor y la autoridad responsable de la 
nslltución convocante o participante; la de los profesores de la facultad que partidpen 
=n los programas o proyedos del Centro, s e r á n otorgadas por la/s Secretarías que 
^respondan. 
Una vez completado el programa o proyedo s e r á evaluado por el consejo de la 
secretaria que con-esponda con r e m i s i ó n del informe al Consejo Directivo, quien emit i rá 
íresoludón correspondiente. 

^TÍCULO 17.- El Decanato está facultado para inten/enir en todos los aspedos 
Éicionados con el funcionamiento Interno de los Centi-os. 

ARTÍCULO 18.- El Decanato p o d r á solidtar ai^bsejo Directivo ta disolución del Centi-o, 
en el caso de considerar que se han agotadoM objetivos para el cual fue creado y no 

ORDENANZA W U 



^^^^ Skmetda! 

•e hubieran propuesto y aprobado por el Consejo Directivo, proyectos alternativos que 
'isiquen su existencia. 

'•URIÍCULO 19.- Los Centi-os que adualmente í u n d o n a n en la Facultad, creados por 
lesoluciones Nros. 183/95, 050/97. 186/98, 035/99 y 168/00, d e b e r á n adecuar su 

i f ganizadón, estiudura y luncionamiento a lo determinado por la presente ordenanza, 
nel término de ti-es (3) meses.-

ARTÍCULO 20°.- C o m u n i q ú e s e e insértese en el libro de Ordenanzas.-

1% 

D E S A M A 

O R B E N A N Z A 


